 الجمهـوريــة الجزائريــة الديمقراطيـــة الشعبية
République Algérienne Démocratique et Populaire
 وزارة الفــلاحة و التنمـية الريفــية و الصيد البحري
Ministère de l’Agriculture, du Développement  Rural
et de la Pêche
 مديرية التكوين و البحث  و الإرشاد
Direction de la Formation,
de la Recherche et de la Vulgarisation

Durée des analyses
La durée des analyses  de pré culture :
 Codification  des échantillons  et  Pré germination :
10 à 15 jours,
 Pré culture : 30 à 35 jours (selon les variétés).
Classement définitif des lots
Le classement définitif des lots se fait sur la base
des résultats des analyses au laboratoire  selon les
normes  fixées par la réglementation en   vigueur :
- Catégories de pré base : 0%
- Inférieur à 1 % : classe SE
- Inférieur à 2 % : classe S
- Inférieur à 6 % : classe A
- De 6 à 10 % : classe B
- Plus de 10 % : refus.
Au laboratoire, on utilise la technique DAS-ELISA qui
est  un test Immuno-Enzymatique qui permet de
détecter la présence ou  l’absence des virus de la
pomme de terre dans les jus des feuilles des
échantillons prélevés.
Analyse en laboratoire
Le contrôle phytosanitaire des cultures pendant la
végétation permet le classement sanitaire provisoire des
parcelles de  multiplication. L’évaluation du taux
d’infection ne deviendra  définitive qu’après les résultats
du test de la pré culture afin de prendre en compte les
attaques tardives qui pourraient survenir.
Ainsi, après le contrôle en végétation, des essais de pré
culture sont réalisés systématiquement sur les plants de
pomme de terre pré base (G0, G1, et G2) et base (SE),
conformément à la réglementation en vigueur
notamment l’Arrêté fixant le règlement technique spéci-
fique relatif à la production, au contrôle et à la certifica-
tion des plants de pomme de terre. Le classement
définitif des lots se fait sur la base des résultats des
analyses sérologiques. Les essais de pré culture sont
Les essais pré de culture sont réglementairement à la
charge de l’établissement producteur.
Normes de prélèvement des tubercules selon
les classes
G1:  800 tubercules/ha avec minimum de 200 tubercules/lot
G2/G3 : 220 tubercules par parcelle de 0 ha  à 1  ha
 330 " " 1 ha 01 à 3  ha
 440 " " 3 ha 01 à 5  ha
 550 " " 5 ha 01 à 10 ha
      110 en plus par tranche supplémentaire de 5 ha
SE:        220 tubercules par parcelle de 1 ha 01 à 3  ha
              330         "        "        de 3 ha 01 à 5  ha
              440         "        "        de 5 ha 01 à 10 ha
   110 en plus par tranche supplémentaire de 5 ha.
Les échantillons sont déposés au  siège du CNCC dûment
identifiés : Nom de l’établissement , variété, Classe CAP, n°